令和７年１月３１日

 瀬戸内市立牛窓東小学校 保護者様

 瀬戸内市立牛窓東小学校長

岩﨑 正直

児童生徒の個人情報の取得に伴う利用目的の明示等について

日頃から学校教育に御理解と御協力をいただきありがとうございます。

さて、個人情報の保護に関する法律（平成１５年法律第５７号）では、個人情報を取得す

る際には、利用目的を特定し、あらかじめ本人に明示すること等が求められています。

また、教育データの利活用に係る留意事項（第２版）（令和６年３月文部科学省）では、

児童生徒の個人情報を取得する際には、利用目的を特定し、あらかじめ児童生徒及び保護者

に明示することが示されています。

つきましては、教育データの利活用と安全・安心の両立の実現に向け、児童生徒の個人情

報の取得に伴う利用目的を以下により明示しています。お子様には、発達段階に応じて、学

校でも明示している内容を伝え確認しています。保護者の皆様におかれましても以下により

確認いただきますよう、よろしくお願いいたします。

記

○ 個人情報の利用目的の特定及び明示

＜瀬戸内市のホームページに明示しているもの＞

 瀬戸内市教育委員会 総務学務課

URL：https://www.city.setouchi.lg.jp/soshiki/37/

ア 瀬戸内市校務支援システムにおける個人情報の取扱いについて

イ 学習用アプリケーションに関する個人情報の取扱いについて

・ tomoLinksにおける個人情報の取扱いについて

・ ロイロノート・スクールにおける個人情報の取扱いについて

・ タブドリ Live!における個人情報の取扱いについて

・ total IDにおける個人情報の取扱いについて

・ SKYMENU Cloudにおける個人情報の取扱いについて

・ Google Workspace for Educationにおける個人情報の取扱いについて

＜学校のホームページに明示しているもの＞

ア 学校だより等における児童写真等の掲載について

イ 欠席連絡のデジタル化について

ウ 写真（山の交流学習・海の交流学習・修学旅行）のＷｅｂ注文における個人情報の取

扱について

エ 学用品購入クラウドサービス「こねっと」における個人情報の取扱に

  ついて